PROJETO DE LEI Nº
95,  DE 2006

Dá denominação ao viaduto localizado no Km 26 + 380 m, da Rodovia Castelo Branco - SP 280, em Barueri

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Ottone Rusalen", o Viaduto localizado  no Km 26 + 380 m, da Rodovia Castelo Branco - SP 280, em Barueri.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ottone Rusalen, italiano, nasceu na província de Gorgo al Monti Cani no dia 13 de abril de 1929.

Veio para o Brasil com 18 anos e trabalhou em um laboratório em São Paulo. Mais tarde mudou-se para Sorocaba, onde constituiu família.

Casou-se com Marlene Giraldez Rusalen e teve três filhos: Patrícia Rusalen, Marcelino Rusalen Netto e Adriana Rusalen.

Montou uma firma de venda de aparelhos de televisão, no centro da cidade, com seus irmãos. Mais tarde, sozinho, expandiu seus negócios, montando uma distribuidora, uma fábrica de escapamentos, um hotel e vários empreendimentos, que empregava muitas famílias.
Sempre que podia, ajudava várias famílias, com alimento, com materiais de construção ou financeiramente.

Mais tarde, naturalizou-se brasileiro, pois foi neste solo que construiu sua vida.

Gostava muito de praticar tiro e, por várias vezes, foi campeão paulista, mineiro e brasileiro. Disputou vários campeonatos mundiais, sendo que consagrou-se campeão.

Faleceu em 29 de setembro de 1999, deixando  saudade e eternos exemplos de dedicação, dignidade, solidariedade,  honestidade, amor ao próximo, etc.

Assim, notória está a relevância da presente homenagem.

Em razão do exposto, é que este Parlamentar apresenta a presente proposição, a qual, ao nosso ver, está plenamente justificada, e que certamente encontrará acolhida por parte de nossos pares.

Sala das Sessões, em 8/3/2006

a)  Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 634527 080306 1336